REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº.        , DE 2008.
(Do Sr. Djalma Berger)

“Solicita informações ao Senhor Ministro das
Comunicações sobre os municípios do Estado
de Santa Catarina que não dispõem de antenas
repetidoras de telefonia celular.”

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, §2º da Constituição Federal e
nos arts. 24, inciso V e §2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito a Vossa
Excelência seja encaminhado ao Senhor  Ministro das Comunicações o seguinte
pedido de informações:

a) Quantos municípios do Estado de Santa Catarina dispõem de cobertura de
telefonia móvel

b) Quais municípios que não tem cobertura de telefonia móvel
c) Qual a previsão para que os municípios que não tem cobertura de telefonia

móvel sejam atendidos

JUSTIFICAÇÃO

O presente Requerimento de Informações dirigido ao Ministro de
Estado das Comunicações, visa obter informações oficiais do governo federal
sobre a quantidade de municípios do Estado de Santa Catarina que não dispõe
de telefonia móvel e qual a previsão para os mesmos tenham cobertura de
celular.

Estas informações são necessárias para atender a demanda que

recebemos de cidadãos catarinenses ansiosos para tem acesso ao serviço de
telefonia móvel.

Plenário Ulysses Guimarães, em 14 de Fevereiro de 2008.

DJALMA BERGER
Deputado Federal